
COPIA

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I - AA.GG e TURISMO
_____________________________________

N. 1163 REG. GEN. DEL 31/10/2019

OGGETTO: PROGETTO 'IL TRENO DELLA MEMORIA 2020'. ADESIONE AL 
PROGETTO CON COFINANZIAMENTO QUOTE DI PARTECIPAZIONE. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 1263 del  29/10/2019 ) - Determina n. 1163  del  31/10/2019



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Nella  qualità  di  incaricato  ex  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  art.  107,  in  forza  del 
provvedimento  Sindacale  di  nomina  n.  6  del  21  maggio  2019  legittimata,  pertanto,  ad 
emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato 
non  vi  è  conoscenza,  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;

PREMESSO :
- che la Provincia di Lecce,  con nota registrata al  ns. prot.  in data 10/10/2019 con il  n. 
23975, ha comunicato che anche quest'anno la Provincia ha deciso di sostenere il progetto 
“Il Treno della Memoria 2020”, in collaborazione con l'Associazione Culturale “Treno della 
Memoria” da Torino; 
-  che  la  suddetta  Associazione,  da  diversi  anni  ormai,  si  impegna  a  mantenere  viva  la 
conoscenza delle tragiche vicende storiche della Seconda Guerra Mondiale e a sensibilizzare 
i giovani sugli orrori perpetrati dai regimi totalitari nel Novecento;
- che l’iniziativa è rivolta a ragazzi/e della nostra Provincia di età compresa dai 18 ai 30 anni 
e  prevede  un  viaggio  di  formazione  nel  prossimo  mese  di  Gennaio  2020  a  Cracovia 
passando da una tappa intermedia quale potrà essere Berlino (oppure Praga o Budapest) per 
poi visitare i campi di concentramento di Auschwitz e Birkenau; 
-  che  la  Provincia  ha  inteso  coinvolgere  i  Comuni  salentini,  invitandoli  all'adesione  e 
affidando a ciascuno di essi la selezione dei partecipanti;

VISTO il  Progetto proposto dall'Associazione Culturale  Treno della  Memoria da Torino 
pervenuto in allegato alla suddetta nota della Provincia di Lecce prot. n. 23975/2019, dal quale si 
evince il costo per ogni partecipante fissato in € 360,00;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Municipale  n.  178  del  25.10.2019  con  la  quale  questa 
Amministrazione  comunale  ha  aderito  all'iniziativa  proposta,  stabilendo  di  cofinanziare  la 
partecipazione a  n. 3 (tre) nostri giovani concittadini con una quota di € 260,00 per partecipante ( a 
carico del quale resterà l'ulteriore quota di € 100,00), così da contribuire alle spese complessive 
demandando il Responsabile del Settore I agli adempimenti consequenziali;

DATO ATTO che con la suddetta Delibera di GM si è stabilito altresì al fine della selezione 
dei n. 3 partecipanti di pubblicare un apposito avviso pubblico indirizzato ai giovani residenti nel 
nostro comune dall'età compresa dai 18 ai 30 anni , che presentino la loro manifestazione d'interesse 
entro I termini stabiliti nello stesso;

RITENUTO  opportuno  procedere  alla  pubblicazione  di  apposito  avviso  pubblico  per 
richiesta candidature, come da bozza allegata al presente atto, stabilendo di provvedere al sorteggio, 
tra tutte le domande pervenute nei termini, dei n.3 nominativi dei candidati che saranno ammessi a 
partecipare al progetto; 

RITENUTO  pertanto di contribuire alle spese organizzative dell'evento in parola con la 
somma di euro 780,00 da imputare sull'int. 1.03.02.99.999-05.02 cap. 335 del bilancio 2019;

DATO ATTO che il contributo speciale stabilito in € 780,00 verrà erogato all' Associazione 
Culturale  TRENO  DELLA  MEMORIA  con  sede  in  Corso  Trapani  91/b  TORINO  cod.  Fisc. 
97799260019 – ;

(Proposta n. 1263 del  29/10/2019 ) - Determina n. 1163  del  31/10/2019



VISTO l'art.192 del Decr.Lgs.267/2000; 
 
Nella necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di predere atto dell'adesione al Progetto “Treno della Memoria–2020”, così come stabilito 
dell' atto di Giunta Municipale n. 178 del 25.10.2019, cofinanziando la partecipazione di n. 
3 (tre) nostri giovani concittadini con una quota di € 260,00 per partecipante ( a carico del 
quale resterà l'ulteriore quota di € 100,00), così da contribuire alle spese complessive;

2. di approvare e pubblicare sul sito web del comune apposito avviso pubblico,  come da 
bozza allegata al presente atto, indirizzato ai giovani dai 18 ai 30 anni residenti nel nostro 
comune per la richiesta delle candidature alla partecipazione all'iniziativa; 

3. di imputare la somma di euro 780,00 sull'int. 1.03.02.99.999-05.02 cap. 335 del bilancio 
2019 - 

3. Dare atto che si procederà alla liquidazione con successiva determinazione, con bonifico 
bancario  intestato  all'Associazione  Culturale  TRENO  DELLA  MEMORIA  con  sede  in 
Corso Trapani 91/b a Torino cod. Fisc. 97799260019 – , quale organizzatrice dell'evento in 
parola;

4. Dare atto che l'istruttore nonchè responsabile unico del procedimento è la sottoscritta 
responsabile  del  Settore  I  sig.ra  Clementina  Leanza  la  quale,  con  la  sottoscrizione  del 
presente, attesta la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/00 e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53, 
c. 14 del D.Lgs. n. 165/200.

5. Dare atto che la presente determinazione:
- e' esecutiva dal momento dell' approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario; 
- va pubblicata all'albo pretorio on line di questa Ente per 15 gioni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

(Proposta n. 1263 del  29/10/2019 ) - Determina n. 1163  del  31/10/2019



Porto Cesareo li, 31/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Clementina LEANZA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capit
olo

Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.S
ubImp.

1 2019 335 IL TRENO E LA MEMORIA 780,00 1516

Osservazioni:

Porto Cesareo li, 31/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Gianfranco PAPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE 
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER 
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 31/10/2019 Addetto Segreteria

f.to Anna ALBANO

Per copia conforme

Porto Cesareo li, _______________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Clementina LEANZA

________________________________

(Proposta n. 1263 del  29/10/2019 ) - Determina n. 1163  del  31/10/2019


